
1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 塑料新材料技术研发生产项目

建设单位（盖章）：然石功能材料（江苏）有限公司

编制日期： 2022年 9月

中华人民共和国生态环境部制



2

一、建设项目基本情况

建设项目名称 塑料新材料技术研发生产项目

项目代码 2108-320118-04-01-264019
建设单位 然石功能材料（江苏）有限公司

建设单位联系人 *** 联系方式 ***********
建设地点 江苏省南京市高淳区经济开发区野林路 9号
地理坐标 经度：118度 55分 18.739秒，纬度：31度 22分 33.970秒

国民经济行业类

[...]

废气

有组织

4#厂房 1#排气口 颗粒物 1次/年
3#厂房 2#排气口 颗粒物 1次/年
3#厂房 3#排气口 颗粒物 1次/年
4#厂房 4#排气口 非甲烷总烃 1次/年

无组织
3#、4#
厂房

厂界
颗粒物 1次/年

非甲烷总烃 1次/年
厂区内厂房外 非甲烷总烃 1次/年

综上所述，本项目运营期废气排放对周边区域大气环境影响较小，对

大气环境保护目标影响也较小，不会改变当地大气环境功能区划，项目大

气环境影响可以接受。

二、废水

（1）源强分析



71

①生活污水：

项目生活污水总量为 960t/a，经化粪池预处理后接管至高淳新区污水处

理厂处理，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷。一般生活污水中

主要污染物浓度为 COD400mg/L、SS300mg/L、氨氮 30mg/L、总氮 45mg/L、

总磷 3mg/L。

②食堂废水：

项目食堂废水总量为 384t/a，经隔油池预处理后接管至高淳新区污水处

理厂处理，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷、动植物油。一般

食堂废水中主要污染物浓度为 COD400mg/L、SS300mg/L、氨氮 30mg/L、

总氮 45mg/L、总磷 3mg/L、动植物油 100mg/L。

污染物产生情况见表 4-13。



72

表 4-13 废水污染物产排情况一览表

废水来源
废水量
(t/a) 污染物名称

污染物产生量 治理

措施

污染物接管量 污染物排放量
排放去向

产生浓度(mg/L) 产生量(t/a) 接管浓度(mg/L) 接管量(t/a) 排放浓度（mg/L）排放量（t/a）

生活污水 960

COD 400 0.384

化粪

池

340 0.326 50 0.0480

经化粪池预处理后接

管至高淳新区污水处

理厂

SS 300 0.288 240 0.230 10 0.0096
NH3-N 30 0.029 30 0.029 8 0.0077
TN 45 0.043 45 0.043 15 0.0144
TP 3 0.003 3 0.003 0.5 0.0005

食堂废水 384

COD 400 0.154

隔油

池

340 0.154 50 0.0192

经隔油池预处理后接

管至高淳新区污水处

理厂

SS 300 0.115 240 0.115 10 0.0038
NH3-N 30 0.012 30 0.012 8 0.0031
TN 45 0.017 45 0.017 15 0.0058
TP 3 0.001 3 0.001 0.5 0.0002

动植物油 100 0.038 20 0.008 1 0.0004

综合废水 1344

COD 400 0.538

/

357.14 0.48 50 0.0672

高淳新区污水处理厂

SS 300 0.403 257.14 0.346 10 0.0134
NH3-N 30 0.04 30 0.04 8 0.0108
TN 45 0.06 45 0.06 15 0.0202
TP 3 0.004 3 0.004 0.5 0.0007

动植物油 28.57 0.038 5.71 0.008 0.286 0.0004



73

（1）水环境影响分析

①项目废水类别、污染治理设施信息

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

编

号
名称 工艺

生

活

污

水

COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP

进入污

水处理

厂

间接排

放，流量

不稳定

TW
01 化粪池

厌氧

等

DW0
1 符合

企

业

总

排

食

堂

废

水

COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP、
动植物

油

进入污

水处理

厂

间接排

放，流量

不稳定

TW
02 隔油池 隔油

②项目废水排放口基本情况

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐标（°）
废水排放

量（t/a）

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
接管标准

（mg/L）

DW01 118.922493E 31.376876N 3360

高淳

新区

污水

处理

厂

COD ≤500
SS ≤400

NH3-N ≤45
TN ≤70
TP ≤8

动植物油 ≤100

③废水接管可行性分析

1.服务范围

本项目位于江苏省南京市高淳区经济开发区野林路 9号，属于高淳新区

污水处理厂（南京荣泰污水处理有限公司）的收水范围内。目前高淳新区污

水处理厂的管网已铺设至本项目区域，由此可见，项目废水能接管至高淳新

区污水处理厂。

2.水量

目前高淳新区污水处理厂已建成运行的规模为：高淳新区污水处理厂一

期处理规模为 4.0万 m3/d，分二步实施，一期一步规模 2.0万 m3/d，一期二



74

步规模共 2.0万 m3/d。高淳新区污水处理厂一期二步工程，从 2017年 11月

开始建设，于 2018年 11月竣工。根据高环验备 2019（24）号，一期二步

工程已开展环保验收。本项目废水排放量为 4.48t/d，仅占污水处理厂处理能

力的 0.0112%，可见，本项目废水排放量相对污水处理厂处理能力而言较小，

从接管水量上分析本项目废水接入污水处理厂完全可能。

3.接管标准

本项目的废水包括：经化粪池预处理后的生活污水、经隔油池预处理后

的食堂废水。废水经过预处理后水质简单，能满足污水处理厂的接管标准。

4.废水处理工艺可行性分析

①化粪池

化粪池是将生活污水分格沉淀及对污泥进行厌氧、硝化的小型处理构筑

物，是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层

的水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最

后做为污泥被清掏。生活污水B/C值比较高，可生化性好，采用化粪池对生

活污水进行过滤沉淀，能够去除一部分污染物。根据《公共建筑、化粪池设

置及管道传输对城市生活污水水质参数的影响分析》（给水排水，2020年，

第46卷增刊），化粪池一般能去除15%左右的COD和20%左右的SS。本项目

生活污水排放量为3.2m3/d，故设计化粪池规模为5m3/d是可行的。采用化粪

池对生活污水进行过滤沉淀，在正常运行状态下可以满足污水处理厂接管标

准，具体处理效果见表4-16。
表 4-16 化粪池废水处理效果情况表

处理

单元

水量

（t/a） 指标
单位：mg/L

COD SS NH3-N TN TP

化粪

池
960

进水 400 300 30 45 3
去除效率（%） 15 20 0 0 0

出水 340 240 30 45 3
接管标准 / ≤500 ≤400 ≤45 ≤70 ≤8



75

图 4-4 化粪池处理工艺流程图

综上，采用化粪池对生活污水进行预处理，在正常运行状态下可以满足

污水处理厂接管标准。

②隔油池

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮

性油类物质的一种废水预处理构筑物。隔油池的内部构造突出了油水分离功

能，应用异向流分离原理以及紊流变层流的辩证关系，使污水流经油水分离

器的过程中，流速降低，通过增加过水断面从而降低流速，增加废水的水力

停留时间，并使整个过水断面能够匀速流过。本项目食堂废水中含有动植物

油脂，参考《采用隔油池和气浮法处理含油污水》（锦州师范学院学报（自

然科学版），2002年，第23卷，第2期），隔油池主要是用来处理含油污水

中的浮油，一般处理效果可达到90%以上，本项目对动植物油的去除效率以

80%计是可行的。采用隔油池对食堂废水进行隔油处理，在正常运行状态下

可以满足污水处理厂接管标准，具体处理效果见表4-17。



76

表 4-17 隔油池废水处理效果情况表

处理单

元
水量（t/a） 指标

单位：mg/L

COD SS NH3-N TN TP 动植

物油

隔油池

（食

堂）

384

进水 400 300 30 45 3 100
去除效率

（%）
0 0 0 0 0 80

出水 400 300 30 45 3 20
接管标准 / ≤500 ≤400 ≤45 ≤70 ≤8 ≤100

图 4-5 隔油池处理工艺流程图

综上，采用隔油池对食堂废水进行预处理，在正常运行状态下可以满足

污水处理厂接管标准。

5.依托集中污水处理厂的可行性分析

根据《关于高淳新区污水处理厂一期工程立项的批复》（高发改发

﹝2008﹞251号），高淳新区污水处理厂一期处理规模为 4.0万 m3/d，分二

步实施，一期一步规模 2.0万 m3/d，一期二步规模共 2.0万 m3/d。

高淳新区污水处理厂一期一步工程于 2009年底开工建设，2011年底基

本竣工，2012年 9月 12日进入试运行阶段，2013年上半年通过阶段性验收，

2016年 11月通过竣工环境保护验收。一期一步工程污水二级处理为组合式

A2/O工艺，深度处理采用 V型滤池，污泥处理采用带式浓缩压滤一体机进

行脱水处理，消毒采用紫外线消毒工艺，尾水除部分回用厂区外其余均通过

DN800 压力管外排至官溪河，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放



77

标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

高淳新区污水处理厂一期二步工程，从 2017年 11月开始建设，于 2018

年 11月竣工。根据高环验备 2019（24）号，一期二步工程已开展环保验收。

一期二步工程在现状生化池和二沉池西侧增加 2万m3/d规模的改良A2/O生

化池和二沉池，以及一座 4万 m3/d规模的高效沉淀池，在 V型滤池南侧增

加一座 4万 m3/d规模的接触消毒池和次氯酸钠加药间。目前工艺系统运转

良好，出水水质符合国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A要求。尾水排入官溪河。

图 4-6 高淳新区污水处理厂处理工艺流程图

综上所述，本项目废水水质符合高淳新区污水处理厂接管要求，高淳新

区污水处理厂采用生化处理完全可以处理拟建项目排入的废水，项目污水进

入大型污水处理厂以后，根据共代谢原理，更有利于生化处理。从废水水质、

水量来看，污水处理厂完全可以接纳建设项目产生的废水，因此，本项目废

水接管至高淳新区污水处理厂处理是可行的。



78

6.环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南-橡胶和塑料制品（HJ1207-2021）》

中相关要求，企业废水监测计划见表 4-18。
表 4-18 废水监测计划表

序

号

污染

源类

别

排放

口编

号

排放

口名

称

监测

内容

污染

物名

称

监

测

设

施

手工

监测

采样

方法

及个

数

手工监

测频次
手工测定方法

1

综合

废水
DW0
1

总排

口
流量

悬浮

物

手

动

非连

续采

样至

少 4
个

1次/年

水质-悬浮物

的测定-重量

法
GB11901-89

2
化学

需氧

量

手

动

非连

续采

样至

少 4
个

1次/年

水质-化学需

氧量的测定快

速消解分光光

度法
HJ/T399-2007

3 总氮
手

动

非连

续采

样至

少 4
个

1次/年

水质-总氮的

测定-流动注

射-盐酸萘乙

二胺分光光度

法HJ668-2013

4 氨氮
手

动

非连

续采

样至

少 4
个

1次/年

水质-氨氮的

测定-流动注

射-水杨酸分

光光度法
HJ666-2013

5 总磷
手

动

非连

续采

样至

少 4
个

1次/年

水质-总磷的

测定-流动注

射-钼酸铵分

光光度法
HJ671-2013

6 动植

物油

手

动

非连

续采

样至

少 4
个

1次/年

水质-石油类

和动植物油类

的测定-红外

分光光度法
HJ637-2018

综上所述，本项目运营期间废水排放浓度符合高淳新区污水处理厂接管

标准，废水处理措施、排放去向合理。对周边区域地表水环境影响较小。

三、噪声

（1）源强分析



79

噪声对周围环境的影响主要通过三种途径来完成：空气（通过建筑物的

孔洞、缝隙传播，如敞开的门窗等）；透射（声波使建筑物的墙、楼板等产

生振动后再经墙、楼板辐射）；撞击和机械振动（通过直接撞击建筑物的墙、

楼板等产生振动后再辐射）。因此，该项目发出的各种噪声会通过楼板、墙

面、门窗、管道等多种途径进行传播，影响周围环境。本项目噪声主要为设

备运行时产生的噪声，噪声级一般在 70-95dB（A）之间，根据《噪声污染

控制工程》（洪宗辉主编），采取基础减振措施、墙体隔声及空间距离的衰

减后，隔音量取 25-30（dB（A））是可行的，本次环评按 25（dB（A））

计。本项目投入运营后，主要噪声设备见表 4-19。



80

表 4-19 项目主要设备噪声源强表 dB（A）
序

号

高噪声设

备名称

数量（台

/套）

单（台/套）

噪声值
声源源强来源依据

叠加后

声级值

距最近厂界位置（m） 治理

措施

降噪

效果东 南 西 北

1
成套自动

挤出生产

线

6 90 江毅、王维全、张连源，《橡胶工业噪声及治理

途径(一)》，橡胶工业设计，1984 97.78 71.4 29 94 35

墙体

隔声
25

2 切粒机 6 90 陈学均，《某塑料加工企业接触噪声作业危害调

查分析》，职业卫生与病伤，2017，32（5） 97.78 71.4 29 94 35

3 风冷机 6 80 郭俊巍，《空气源螺杆式风冷机组空调安装的特

点及应用》，山西建筑，2010，36（20） 87.78 71.4 29 94 35